
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЧЕТВЁРТОГО СОЗЫВА

ВНЕОЧЕРЕДНАЯ ТРИДЦАТЬ ШЕСТАЯ СЕССИЯ

РЕШЕНИЕ

от  17.05.2012  №  135

О внесении изменений в статью 41.1 Устава 
муниципального  образования  «Город 
Новодвинск»,  принятого  решением  12-й 
сессии  Совета  депутатов  муниципального 
образования «Город Новодвинск» третьего 
созыва  от  22.02.2006  №  49,  в  целях 
совершенствования порядка официального 
опубликования  (обнародования) 
муниципальных правовых актов

В соответствии с частью 10 статьи 35, частью 3 статьи 44 Федерального закона от 
06.10.2003 № 131-ФЗ (ред.  от 07.12.2011) «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»

Городской Совет РЕШАЕТ:
1.  Внести  изменения  в  статью 41.1  Устава  муниципального  образования  «Город 

Новодвинск»,  принятого  решением  12-й  сессии  Совета  депутатов  муниципального 
образования «Город Новодвинск» третьего созыва от 22.02.2006 № 49 (в ред. от 27.04.2006 
№ 60, от 06.12.2007 № 135, от 21.02.2008 № 141, от 05.06.2008 № 160, от 04.06.2009 № 4, от 
29.10.2009 № 17, от 25.03.2010 № 30, от 06.06.2011 № 64, от 12.10.2011 № 70), изложив её в 
следующей редакции:

«Статья  41.1.  Официальное  опубликование  (обнародование)  муниципальных 
правовых актов

1.  Муниципальные  правовые  акты,  принятые  органами местного  самоуправления 
муниципального  образования  «Город  Новодвинск»,  затрагивающие  права,  свободы  и 
обязанности  человека  и  гражданина,  вступают  в  силу  после  их  официального 
опубликования (обнародования), за исключением муниципальных правовых актов или их 
отдельных  положений,  содержащих  сведения,  распространение  которых  ограничено 
федеральным законом.

Муниципальные  правовые  акты,  предусматривающие  установление,  введение 
местных налогов,  предоставление льгот по оплате местных налогов,  вступают в силу в 
соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.

2. Официальным опубликованием муниципального правового акта считается первая 
публикация его текста в периодическом печатном издании, являющемся в соответствии с 



решением Городского Совета источником официального опубликования муниципальных 
правовых актов (далее в настоящей статье - официальное печатное издание). 

Официальным  опубликованием  муниципального  правового  акта  является  также 
обнародование  такого  акта  путем  размещения  его  текста  на  официальном  сайте 
соответствующего  органа  местного  самоуправления  в  информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» (далее в настоящей статье - официальный сайт) 
или на «Официальном интернет-портале правовой информации». 

Размещение  (опубликование)  муниципальных  правовых  актов  на  «Официальном 
интернет-портале  правовой  информации»  осуществляется  в  порядке,  устанавливаемом 
Президентом Российской Федерации.

3.  При  осуществлении  официального  опубликования  муниципального  правового 
акта путем размещения его текста на официальном сайте орган местного самоуправления, 
принявший соответствующий правовой акт, обеспечивает:

1) возможность любому обратившемуся с запросом в такой орган гражданину или 
организации  беспрепятственно  ознакомиться  с  официальным  текстом  указанного 
правового  акта  в  соответствующем органе  местного самоуправления,  в  муниципальной 
библиотечной сети или в муниципальном архиве;

2) фиксацию даты размещения на официальном сайте текста указанного правового 
акта.

4.  Обязательному опубликованию в официальном печатном издании подлежат:
1) решения Городского Совета, носящие нормативный характер;
2) муниципальные правовые акты, принятые на местном референдуме;
3) муниципальные правовые акты о назначении публичных слушаний, о проведении 

собраний граждан,  о  созыве  конференций граждан (собраний делегатов),  о  проведении 
опросов, о привлечении граждан к выполнению социально значимых работ;

4) проекты муниципальных правовых актов, выносимых на публичные слушания.
5. Официальными считаются тексты муниципальных правовых актов, которые были 

опубликованы или размещены:
1) в официальном печатном издании;
2) на официальном сайте;
3)  в  регистре  муниципальных  нормативных  правовых  актов  муниципальных 

образований Архангельской области;
4)  в  общедоступных  информационных  и  справочных  правовых  системах,  с 

операторами которых у соответствующих органов местного самоуправления заключены 
договоры или иные соглашения об информационном обмене.

6.  Нормативные  правовые  акты,  принятые  органами  местного  самоуправления 
муниципального  образования  «Город  Новодвинск»,  направляются  в  уполномоченный 
орган  для  включения  регистр  муниципальных  нормативных  правовых  актов 
муниципальных образований Архангельской области в порядке,  установленном законом 
Архангельской области, и в прокуратуру.».

2.  Настоящее решение подлежит государственной регистрации и вступает в  силу 
после такой регистрации со дня официального опубликования.

Глава муниципального образования        
«Город Новодвинск»  В.И. Белоглазов


